
REPUBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 2500 /2014.- 

ARICA, 18 DE FEBRERO DE 2014 - 

VISTOS: 

a) Ordinario N° 588 de fecha 12 de Febrero de 2014, de la Dirección de Desarrollo Comunitario, 
mediante el cual solicita autorizar programa denominado "JORNADA DE TARDES DIVERTIDAS 
VECINALES EN EL SECTOR NORTE 2014" 

b) Memorándum N° 257, de fecha 17 de Febrero de 2014, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, en el que informa la disponibilidad presupuestaria 

c) Registro N° 2709, de fecha 17 de Febrero de 2014, de Administración Municipal 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18 695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades" 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "JORNADA DE TARDES DIVERTIDAS VECINALES 
EN EL SECTOR NORTE 2014", que se detalla a continuación 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1 1.-NOMBRE : Jornada de Tardes Divertidas Vecinales en el Sector Norte 2014 
1 2 -EJECUTA . La I M A - DIDECO - Delegación Municipal Norte 
1 3 -LUGAR : Sector norte de la ciudad 
1 4 -FECHA • Febrero a Abril 2014 
1.5 -CLAUSULA . No Aplica 
C/V 
1 6 -COBERTURA : 1 000 personas del sector norte 
1 7 -PROGRAMA • 
II.-  • La I Municipalidad de Anca, a través de la Delegación Municipal Norte, Tiene 
FUNDAMENTOS como finalidad trabajar en conjunto con la comunidad, realizando actividades 

que vayan 	en directo beneficio a ellos Es por eso que en la temporada de 
verano realizaremos actividades en donde la comunidad, especialmente la 
infanto juvenil, pueda recrearse, formar conciencia con su entorno y aprender 
a trabajar en equipo, realizando, caritas pintadas, globoflexia, clases de 
zumba, juegos y entretenciones para la comunidad 

III.-OBJETIVO . Implementar actividades para satisfacer las necesidades físico recreativas y la 
GENERAL ocupación del tiempo libre en niños de 	la comunidad del sector norte de 

Anca 
IV - OBJETIVOS - 	Generar conciencia con el entorno que los rodea 
ESPECÍFICOS - 	Crear en los niños la capacidad de trabajar en equipo 

- 	Brindar a los vecinos y niños un espacio de relajación y entretenimiento 
V.- RECURSOS Humanos* 
INVOLUCRADOS O 	Alcalde de Anca 

O 	Director Desarrollo Comunitario 
0 	Delegación Municipal Norte 

Adquisición Mediante Trato Directo Inferior a 3 UTM, Presentando 3 Cotizaciones_ 
CONCEPTO TOTAL $ - 

07 Toallas húmedas, 10 paquetes de algodón, 05 delineadores, 05 
sombras de ojos, 05 rubor de mejillas, 05 delineadores de labios, 05 
paquetes de cotolín, 05 brocha de maquillaje y otros para 
actividades lúdicas y de recreación 

120 000 

Total $ 120.000 



Requerimientos Para Compra Con Fondo A Rendir 
Materiales de Aseo (Fondo a Rendir) 

CONCEPTO TOTAL $ 
20 Toallas Novas, 10 Confort, 10 Paquetes de Bolsas de Basura 
(grande), 10 Paquetes de Bolsas de Basura (mediana) y otros 

70 000 

Total $ 70.000 

Materiales de Ornamentación y Otros (Fondo a Rendir) 
CONCEPTO TOTAL $ 

20 Cartulinas de varios colores, 10 cajas de temperas de 12 
colores, 10 cajas de lápices de colores, 10 pinturas de rostros, 10 
pliegos de goma eva distintos colores y otros 

240 000 

Total $ 240.000 

Premios Por Participación en Bingo (Fondo a Rendir): 
CONCEPTO TOTAL $ 

Adquisición de premios para entregar mediante bingo a los niños, 
niñas 	y 	vecinos 	presente 	a 	la 	actividad 	(juguetes, 	Juegos 
didácticos, premios para adulto y a otros) 

240 000 

Total $ 240 000 

Valor total del Programa impuesto incluido $ 670.000.- 

Fondo a Rendir por $550.000.- (quinientos cincuenta mil pesos), a nombre de 
Don Jorge Díaz Ibarra, R.U.T. N° 15.313.018-3, funcionario a contrata, para 
adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del programa 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales 

IMPUTACIÓN 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR $ 

07 	Toallas 	húmedas, 	10 
paquetes 	de 	algodón, 	05 
delineadores, 05 sombras de 
ojos, 05 rubor de 	mejillas, 05 
delineadores 	de 	labios, 	05 
paquetes de cotolín, 05 brocha 
de 	maquillaje 	y 	otros 	para 
actividades 	lúdicas 	y 	de 
recreación 

22 04 999 002 Otros 
Materiales y 
suministros 

A G N° 05 
Programas 
Recreacionales 

120 000 

20 Toallas Novas, 10 Confort, 10 
Paquetes de Bolsas de Basura 
(grande), 	10 	Paquetes 	de 
Bolsas de Basura (mediana) y 
otros 

22 04 001 002 Otros 
Materiales de 
Oficina 

A G N° 05 
Programas 
Recreacionales 

70 000 

20 Cartulinas de varios colores, 
10 cajas de temperas de 12 
colores, 10 cajas de lápices de 
colores, 10 pinturas de rostros, 
10 	pliegos 	de 	goma 	eva 
distintos colores y otros 

22 04 007 002 Otros 
Materiales y 
Suministros 

A G N° 05 
Programas 
Recreacionales 

240 000 

Adquisición de premios para 
entregar mediante bingo a los 
niños, niñas y vecinos presente 
a la actividad (juguetes, 
Juegos didácticos, premios 
para adulto y a otros) 

24 01 008 004 001 DIDECO (Gto 
Premios) 

A G N° 05 
Programas 
Recreacionales 

240 000 

Valor Total $ 670.000 



COL A AGRIANO 
RIO MUNICIPAL (S) 

El monto del Programa es de $ 670 000 - 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a rendir por la suma de $ 550 000, al Sr Jorge 
Díaz Ibarra, R U T N° 15 313 018-3, Contrata Técnico, grado 17, a fin de adquirir los requerimientos 
necesarios para la ejecución del programa 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa y a la cuenta 114 03 08 002 640 "Otros Fondos a Rendir (Jorge Díaz Ibarra) 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, Dirección de Desarrollo Comunitario y Secretaría 
Municipal 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

OR RRUTI CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

SUC/F J/BCA/bcm - 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

